
  

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 

 
                  Copia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 7 

 

 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA.           

 
L’anno  duemilaventidue, addì  quindici, del mese di marzo, alle ore  diciotto e minuti zero,  nella sala delle adunanze 

consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione Ordinaria 

ed in seduta  pubblica di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

TREVISAN FABIANO  Sindaco X         

MANZIN ELISA  Consigliere X         

LICCARDO DOMENICO  Consigliere X         

BOERI FABRIZIO  Consigliere       X 

STANGALINI SIMONE  Consigliere X         

GAROZZO MICHELE  Consigliere X       

RAMATI SIMONA  Consigliere X         

FRASCA CARMELO  Consigliere X         

FERRERA ANTONINO  Consigliere X         

BAGATIN CARLO  Consigliere X         

PORTA MAURIZIO  Consigliere       X   

    Totale 9   2   

 

 

 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. ARMANDO PASSARO il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor TREVISAN FABIANO nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



  

Delibera C.C. n. 7 del 15/03/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PIANO DI CLASSIFICAZIONE 

ACUSTICA.           

      

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

DATO ATTO che il DPCM 01/03/1991 ha stabilito che i Comuni devono adottare la classificazione 
acustica comunale; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 11-3754 del 11/09/2006 pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 38 del 21/09/2006 veniva approvata la variante 
strutturale al PRGC; 
 
DATO ATTO che il Piano di Classificazione Acustica è fra gli elaborati del PRGC sopra citato 
approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 11-3754 del 11/09/2006 pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 38 del 21/09/2006; 
 
VISTA la Deliberazione C.C. n° 7 del 16/02/2021 con la quale si approvava il progetto definitivo 
della variante parziale n. 7 al vigente PRGC; 
 
ACCERTATO che si rende necessario aggiornare il Piano di Classificazione Acustica 
secondo quanto   modificato dal PRGC approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. n. 11-
3754 del 11/09/2006;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 27 in data 27/07/2021 con cui si provvedeva ad adottare 
la proposta di Classificazione Acustica trasmessa con PEC prot. n° 2267 in data 19/07/2021 
dall’arch.Stefano Sozzani; 
 
DATO ATTO che con PEC in data 26/08/2021 e 04/02/2022 la proposta di Classificazione Acustica 
del territorio comunale veniva trasmessa a tutti i Comuni confinanti e alla Provincia di Novara; 
 
DATO ATTO che in data 26/08/2021 è stato pubblicato all’Albo pretorio l’avviso di deposito degli 
atti di adozione della classificazione acustica del territorio comunale, con la possibilità di 
presentare osservazioni entro il 22/10/2021; 
 
DATO ATTO che in data 19/08/2021 sul BUR n. 33 è stata pubblicata la deliberazione C.C. n. 27 del 
27/07/2021 l’avviso di adozione e deposito degli atti costituenti il nuovo piano di classificazione acustica del 
territorio comunale pubblicato; 

 
ACCERTATO che nei successivi sessanta giorni dall’avvio della procedura nessun soggetto 
interessato ha presentato proposte e osservazioni; 
 
Dato atto che con PEC prot. n. 2962 del 29/09/2021 il Comune di Novara ha presentato le proprie 
osservazioni alla proposta di Classificazione Acustica, depositata agli atti; 
 
DATO ATTO che con PEC prot. n. 529 del 18/02/2022 la Provincia di Novara, trasmetteva il 
contributo tecnico predisposto da ARPA alla proposta di Classificazione Acustica, depositata agli 
atti; 
 
ACCERTATO che entro i successivi centoventi giorni dall’avvio della procedura nessun altro 
Comune confinante ha avanzato osservazioni; 
 
ESAMINATA la “Proposta di Controdeduzioni ad Osservazioni e Rilievi formulate dai vari Enti e 
Soggetti interessati alla classificazione acustica del territorio comunale” trasmessa con PEC prot. 
n.608 in data 25/02/2022 dal tecnico incaricato arch. Stefano Sozzani, depositata agli atti; 
 
ESAMINATA quindi la documentazione ricevuta dall’arch. Stefano Sozzani, Tecnico incaricato per 



  

la predisposizione degli elaborati richiesti ai sensi della normativa sopracitata, predisposta sulla 
base della “proposta di controdeduzioni ad osservazioni e rilievi formulate da vari Enti e soggetti 
interessati alla Classificazione Acustica del territorio comunale” costituita dalla seguente 
documentazione: proposte di controdeduzioni, da cui si evince che: 
(………..) 
1) osservazioni e richieste avanzate dalla Provincia di Novara: 
La Provincia di Novara non osserva, ma trasmette il contributo tecnico inviato da ARPA, dove alle 
“considerazioni generali”, richiede a valle del procedimento di approvazione del PZA, l’invio dei file 
shape o similari per aggiornare il Geoportale di ARPA. 

• Tale richiesta non comporta modifiche al PCA adottato. 
2) Valutazione tecnica effettuata da ARPA: 
(………) 
Dovrà essere richiesta, a valle del procedimento di approvazione dell’adeguamento del PZA, copia 
su supporto informatico (shape files) al fine di poter aggiornare il mosaico provinciale dei PZA pubblicato su 
Geoportale di ARPA Piemonte; di tale supporto dovrà essere indicato il sistema geografico di riferimento 
utilizzato. 
In riferimento a tale osservazione si segnala: 

• Accostamento critico a confine con il comune di Nibbiola: 
o Nel PCA adottato dal comune di Garbagna tale accostamento critico non c’è. 
L’estratto grafico richiamato da ARPA (individuato sul loro Geoportale), è probabilmente un 
refuso del Geoportale. 

• Accostamento critico a confine con il comune di Novara: 
o Per questo aspetto si rimanda al successivo punto 3) 

Tali considerazioni e valutazioni tecniche non comportano modifiche al PCA adottato. 
3) osservazione avanzata dal Comune di Novara: 
Il Comune di Novara osserva quanto segue: 
Facendo seguito alla nota protocollo 2653 del 26/08/2021 inerente la trasmissione dell'aggiornamento della 
classificazione acustica del Comune di Garbagna Novarese, con la presente si rileva un accostamento 
critico non rilevato in precedenza ai confini comunali laddove il Comune di Garbagna ha posto una classe 1 
nel proprio piano di classificazione acustica e il Comune di Novara ha posto invece una classe 3. 
Considerato che ai sensi della D.G.R. n. 85/3802 del 2001 “Linee guida per la classificazione acustica del 
territorio” vi è il divieto di accostamento di aree i cui valori di qualità differiscono in misura superiore a 5 
dB(A) (“accostamento critico”), si rende necessaria l'apposizione lungo il confine comunale di una fascia 
cuscinetto in classe 2. 

(……..) 

La Delibera della Giunta Regionale n. 85/3802 dell’agosto 2001: “Linee guida per la classificazione 
acustica del territorio”, conferma le definizioni del D.P.C.M del 14/11/97, e precisa al punto 2.6 che 
le fasce cuscinetto: 

a) non possono mai essere inserite all'interno di aree poste in Classe I; 
(…………….) 

• Per quanto sopra si ritiene di non poter accogliere l’osservazione fatta dal Comune di 
Novara. 
L’apposizione della una fascia cuscinetto in classe 2 per risolvere l’accostamento critico lungo il 
confine comunale condiviso, dovrà pertanto essere inserita dal Comune di Novara sul proprio PCA. 

 
VISTA la proposta di aggiornamento di Classificazione Acustica trasmessa con PEC prot. n° 2267 
in data 19/07/2021 dall’arch. Stefano Sozzani, RIMASTA INVARIATA, anche a seguito di: 

1) richieste avanzate dalla Provincia di Novara dando atto che tale richiesta non comporta 
modifiche al PCA adottato 

2) valutazione tecnica effettuata da ARPA dando atto che tali considerazioni e valutazioni 
tecniche non comportano modifiche al PCA adottato. 

3) osservazione avanzata dal Comune di Novara dando atto che si ritiene di non poter 
accogliere l’osservazione fatta dal Comune di Novara. 
L’apposizione della una fascia cuscinetto in classe 2 per risolvere l’accostamento critico lungo il 
confine comunale condiviso, dovrà pertanto essere inserita dal Comune di Novara sul proprio PCA. 

 

RITENUTO di dover approvare la suddetta documentazione e di trasmetterla alla regione 
Piemonte e all’ARPA; 
 
VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, sul provvedimento che si intende 



  

adottare con la presente Deliberazione, del Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art.49,  c 
comma 1°, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 
VISTA la L.R. 56/77 ss. mm. e ii.  
 
VISTA la L.R. 19 del 08/07/1999 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 

 
1) LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 
 
2) DI RECEPIRE la documentazione trasmessa con PEC prot. n. 608 in data 25/02/2022 dal 

tecnico incaricato arch. Stefano Sozzani, tecnico incaricato per  la predisposizione degli 
elaborati richiesti ai sensi della normativa sopracitata, predisposta sulla base della “proposta di 
controdeduzioni ad osservazioni e rilievi formulate da vari Enti e soggetti interessati alla 
Classificazione Acustica del territorio comunale” costituita dalla seguente documentazione: 
proposte di controdeduzioni, da cui si evince che: 
a) le richieste avanzate dalla Provincia di Novara dando atto che tale richiesta non comporta 

modifiche al PCA adottato 
b) la valutazione tecnica effettuata da ARPA dando atto che tali considerazioni e valutazioni 

tecniche non comportano modifiche al PCA adottato. 
c) l’osservazione avanzata dal Comune di Novara dando atto che si ritiene di non poter 

accogliere l’osservazione fatta dal Comune di Novara. 
L’apposizione della una fascia cuscinetto in classe 2 per risolvere l’accostamento critico lungo il 
confine comunale condiviso, dovrà pertanto essere inserita dal Comune di Novara sul proprio PCA. 

 
3) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 7 comma 3 della L.R. 52/2000 il Piano di Classificazione 

Acustica del territorio comunale redatto dall’arch. Stefano Sozzani di Novara ricevuto tramite 
PEC prot. n. 2267 in data 19/07/2021, RIMASTO INVARIATO anche a seguito della “proposta 
di controdeduzioni ad osservazioni e  rilievi formulate da vari Enti e soggetti interessati alla 
Classificazione Acustica del territorio comunale” così composto : 
o Relazione tecnico descrittiva del nuovo Piano di Classificazione Acustica; 
o Tav. 01 Carta rappresentante il nuovo Piano di Classificazione Acustica che recepisce le 

modifiche introdotte dalla variante parziale n. 7/2021 al P.R.G.C.; 
 

4) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione e dei relativi elaborati grafici alla 
Regione Piemonte e all’ARPA; 

 

5) DI DARE notizia dell’avvenuta approvazione del Piano di Classificazione Acustica del 
territorio comunale mediante affissione all’Albo Pretorio e all’Albo informatico comunale e 
pubblicandolo sul B.U.R. della Regione Piemonte; 

 

6) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Area Tecnica di provvedere alle predette 
incombenze in qualità di responsabile del Procedimento. 

 
 
Infine, il Consiglio Comunale, stante la necessità e urgenza di provvedere   
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legg; 
 

DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

(F.to TREVISAN FABIANO ) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. ARMANDO PASSARO ) 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 a partire dal 29/03/2022 

 

Garbagna Novarese, lì 29/03/2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. ARMANDO PASSARO ) 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. ARMANDO PASSARO ) 

 

 

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 29/03/2022 Il Segretario Comunale 

Dr. ARMANDO PASSARO 

 


